
LATVIEŠU DAIĻLITERATŪRA 

Daces Rukšānes jaunākais romāns “Džikī” savā ziņā ir 

turpinājums pirms diviem gadiem iznākušajai grāmatai 

“Krieva āda”, kas vēstīja par 50.–60. gadu Padomju 

Latviju. Jaunā romāna centrā vairs nav Emīlija, kas bija 

uzdrošinājusies iemīlēt krievu, bet gan viņas meita 

Meldra, kura ar četrgadīgo meitu ir ieradusies Rīgā, lai 

sāktu jaunu dzīvi. Darbība aptver laikposmu no 70. līdz 

90. gadiem, no sociālisma agonijas līdz Latvijas 

neatkarības pasludināšanai, un rakstniece bez 

pārspīlēta dramatisma atklāj gan jūtu sarežģītos ceļus, 

gan laikmeta traģismu. Līdzīgi kā romānā “Krieva āda” 

caurviju motīvs ir leģendāras firmas Chanel smaržas 

“Krievijas āda”, kuru aromātu dievina Emīlija, arī “Džikī” 

liktenīga loma ir smaržām, kuras maina Meldras dzīvi. 

Ar tām Meldras jūtu pasaulē ienāk vārds “unisekss”, par 

kuru 70. gadu Rīgā neviens nav dzirdējis. 

 

 

 

 

 

 

Jau vairākas dienas ir pazudusi sešpadsmitgadīgā Ilze, 

un, kur viņu meklēt, nevienam nav ne jausmas. Kad 

izmisušie vecāki vēršas policijā, lietu uztic jaunajam 

izmeklētājam Aivaram, kurš turklāt kļuvis par īrnieku 

pazudušās meitenes ģimenes mājā. Pēdas ved gan uz 

pamesto fermas ūdenstorni, gan uz nomaļajām kāda 

bijušā Ilzes skolasbiedra mājām, gan uz tuvīno mežu un 

purvu. Taču izmeklēšanas gaitā Aivaram arvien vairāk 

šķiet, ka kaut kas nav kārtībā pašā Ilzes ģimenē… 

 

 

 



 

Pavadot vasaru leišmales Vecļaužos, topošā studente 
Kate sastop savu pirmo īsto mīlestību. Oto ir jauns, 
stabilās vērtībās audzināts lauksaimnieks.Taču 
izskatīgais jauneklis nav paredzēts viņai – tā vēstī 
pravietojums, kura avots slēpjas bezgala tālā 
senatnē.Gadsimtiem rūpīgi sargātais noslēpums sāk 
Kati apdraudēt, un viņai jāizvēlas: neticēt māņiem un 
cīnīties par mīlestību vai bēgt? 

 

 

 

 

 

 

 

Saņēmusi negaidītu uzaicinājumu piedalīties 

kinoindustrijas labdarības ballē un piedāvājumu – izpētīt 

kādu savādu teksta fragmentu un uzrakstīt pēc tā 

scenāriju, Anna Elizabete nespēj iedomāties, ka tas viņu 

aizvedīs pie slavenā detektīvromānu rakstnieka Roberta 

Grosa kapa, bet Basa detektīvaģentūra tiks iesaistīta 

viņa nāves izmeklēšanā. Mantojuma tīkotāju ir vairāk 

nekā pietiekami, un visi – aizdomīgi... Tikmēr Mika 

Kaķīša operu komandai jārisina uzreiz vairāki noziegumi 

– TV dīvas un viņas vīra slepkavība, vairākas politiskās 

šantāžas lietas visaugstākajās aprindās un vēl arvien 

neatrastā ģenerāļa Bozes bēgšanas noslēpums. Ne 

Pūču mājā, ne Berghofā, ne Lielajā Mājā nav agrākā 

miera un vienotības – katrs par sevi, it kā draugu vidū 

kāds būtu iesējis naida, greizsirdības un skaudības sēklu. 

Vai viņi tiks tam pāri? Jo pagātnes melnās ēnas var 

uzvarēt tikai visi kopā...  

  



Romānu un monogrāfiju sērija Es esmu… 

Viestura Vecgrāvja monogrāfija PIE AUGSTĀ LOGA— 

par latviešu rakstnieku un dzejnieku Jāni Poruku (1871–

1911). 

“Šī grāmata ir cieņas un goddevības parādīšana ne tikai 

Porukam, tā ir arī pietāte pret daudzajiem iepriekšējo 

paaudžu cilvēkiem, galvenokārt pret tiem, kuri 20. 

gadsimta pirmajā pusē mīlestību uzskatīja par dzīves 

galveno vērtību un kuriem bija svēts Poruka aicinājums 

apjaust cilvēka sirds lielumu un garīgi pacelties augšup. 

Mans mērķis ir parādīt Poruka garīgo un morālo lielumu, 

viņam nepiekāpīgi uzsverot un apgalvojot, ka mīlestība 

visplašākajā spektrā ir visnozīmīgākā cilvēciskuma 

izpausme, ka individuālās ētiskās pilnīgošanās ceļš ir 

svēts un nepieciešams un ka dažādās morālās izvēles 

situācijās cilvēkam jātiecas apliecināt humānu un iejūtīgu 

attieksmi pret līdzcilvēkiem.” 

                                    Dr. philol. Viesturs Vecgrāvis 

 

 

 

 

 

Manuprāt, mums katram kādreiz ir gribējies iebāzt 

degunu citu darīšanās, būt gudrākiem un visu zinošiem, 

iejaukties tur, kur nevajag, lai gan neviens pēc mūsu 

padoma neilgojas. Neremdināma savulaik ir bijusi vēlme 

ieskatīties pa atslēgas caurumu, atplēst citam adresētu 

vēstuli... Ne tagad, bet ļoti agros pusaudzes gados 

noteikti tā ir bijis, vismaz man – Signijai Mākonei. 

  



Par dzīvnieku viesnīcas īpašnieces Sanitas traģiskās bojāejas 

iemeslu dokumentos ierakstīts "nelaimes gadījums". Viesnīcas 

strādnieks, iesācējs rakstnieks Olafs ir pirmais, kurš ieradies 

notikuma vietā. Kamēr Sanitas kolēģi, radi un draugi izdzīvo 

notikušo un un cenšas ar to aprast, Olafs izlemj klusēt, glabāt 

un atšķetināt noslēpumu. Viņš nav no bailīgajiem, bet neziņa 

mudina rīkoties... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pirms vainot likteni, ieskaties spogulī! Liedagā atrastie septiņi 

zobu protēžu pāri izrādās baisa zīme – viens piederējis 

ģenerālim Bozem, kurš jau labu laiku pazudis bez vēsts. 

Pulkvežleitnantam Kaķītim tiek piedāvāts paaugstinājums – 

policijas priekšnieka krēsls; ar nosacījumu – atrast pazudušo. 

Tikmēr Mežāju skolā, kur sācis mācīties Mika dēls Uģis, tiek 

uzspridzināts ķīmijas kabinets un nogalināts pasniedzējs; 

policija vaino Uģi. Atklājas melni un draudīgi noslēpumi no viņa 

mātes – Kaķīša jaunības dienu aizraušanās Sandras – 

pagātnes. Mežāju doktorāta uzgaidāmajā telpā pieņemšanas 

laikā nomirst vīrietis. Izrādās – viņš nogalināts. Ap 

pūčmājniekiem un viņu draugiem savijas melnas aizdomu 

ēnas, ko var izkliedēt tikai kopīgiem spēkiem. Diemžēl atklājas, 

ka daži draugi spēlē pretējā laukuma pusē, bet Pūču Māju un 

cilvēkus noklausās un izspiego. Kaķīša vīriem un ģenerālim 

Basam rodas pamatotas aizdomas, ka viss notiekošais ir 

rūpīgi izplānots, lai viņus iebiedētu, radītu spriedzi un kādam 

dotu iespēju manipulēt. Viņi pieņem negaidītu lēmumu... Bet 

baronese Anna Roze pošas kāzām. Un lai neviens pat 

nemēģina traucēt! 

  



Likteņa krustojumi nav ne apejami, ne malā nobīdāmi. Tos mēs 

veidojam paši ar savu izvēli dzīvē. Tie ir jāpieņem un 

jāpārdzīvo tikai pašam. Romānā abām kaimiņu meitenēm, kuru 

likteņi laika gaitā krustojas, šķērsojas un turpinās līdzi. Prieki un 

bēdas ir neizbēgamas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Sirds viņai dega padarīt latviešu zemi svētlaimīgu”, tā par 

vācbaltiešu muižnieci Magdalēnu Elizabeti fon Hallarti reiz teicis 

viņas draugs grāfs fon Cincendorfs. 

Kas bija šī apbrīnojamā sieviete, kuras sirds dega par 

latviešiem? Daudziem, iespējams, viņas dāsnais ieguldījums, 

lai vairotu latviešu garagaismu un pašapziņu, maz zināms. 

Pēc Ziemeļu kara (1700–1721), kļuvusi par Valmiermuižas 

pārvaldnieci, Hallarte izveidoja pirmo muižas skolu savu 

dzimtcilvēku bērniem. Valmieras Jēra kalnā viņa nodibināja 

skolotāju semināru, kura absolventi sāka strādāt plašajā 

Vidzemes teritorijā, vienlaikus būdami latviešu apgaismošanas 

misijas pārstāvji. Aktīvi atbalstot hernhūtiešu kustību un 

nodibinot Vidzemes brāļu draudzi, Hallarte veicināja latviešu 

nacionālās atmodas pirmsākumus. 

Līdzcilvēki savu kundzi sauca par ģenerālieni, taču savā sirdī 

viņa bija Māsa Magda, sieviete, kura labi pazina sirdssāpes, 

loloja lielas cerības un kaislīgi vēlējās mīlēt. 

  



Ēriks bija acīgs dzīves vērotājs un smējējs par cilvēku vājībām, 

pat nesaudzējot sevi. Vienmēr un visur labi ieredzēts, apveltīts ar 

apskaužamu komunikācijas talantu. Viņš bija interesants sarunu 

biedrs, jo daudz bija lasījis un piedzīvojis. 

Galu galā, pārstrādājis krietni pāri pensijas gadiem, brālītis 

apsēdās, lai rakstītu.Jānis Streičs 

“Otrā pasaules kara nogalē tie, kuri no augšas seko līdzi visam 

notiekošajam uz mūsu planētas, novērtējuši situāciju karojošo 

koalīciju frontēs, saprata, ka pašreiz viņiem iejaukties kara norisē 

nav jēgas. Galvenais – jādomā par nākotni. Viņi zināja, ka 

uzvarētāji, sajutuši uzvaras garšu, vairs nerimsies un ar savu 

karogu gribēs iekarot visu pasauli, jo apetīte aug ēdot.” 

“Pie nākamā galda mums deva gimnastjorku, tas ir kā krievu 

tautiskais krekls no bieza kokvilnas auduma zaļgani pelēkā krāsā 

ar stāvu krādziņu, kuru aizpogā ar mazām zvaigžņotām bronzas 

krāsas podziņām. (..) Šis kreklveida apģērba gabals netika bāzts 

biksēs, bet karājās tām pāri, un, kad Otrā pasaules kara nogalē 

krievi ienāca Latvijā, vietējie mēļoja: – Ātrāk jau miera nebūs, 

kamēr krievs nesabāzīs kreklu biksēs.”  

 

 

 

Romāns balstīts uz patiesiem notikumiem un vēsturiskām 

cilvēku liecībām. 

 

 

 

 

 



"Mēs, Padomijā dzimušie un augušie, rakstījām atmiņu 

klades saviem klasesbiedriem un draugiem. Arī šī ir 

atmiņu klade, tikai rakstīta mūsdienās. Tā nav jāuztver kā 

vēsturnieka veidots PSRS perioda analītisks vērtējums. 

Centos atainot Padomijā pieredzēto tā laika naiva 

pusaugu puikas un jauna studenta skatījumā. Kas toreiz 

mums interesēja? Tramvaji, automobiļi, kuģīši, un laivas, 

indiāņi, hokejs, kožlenes, magnetafoni, kā arī dažāda 

veida deficīts un aizliegtie augļi, kino, televīzija un 

grāmatas. 

Atmiņu kladē iekļautie sižetiņi agrāk bija publicēti 

Facebook, izraisot visdažādākos vērtējumus, tāpēc kladē 

esmu iekļāvis arī citu manu laikabiedru komentārus. 

Gribu novēlēt atmiņu klade kalpot kā laika mašīnai 

maniem vienaudžiem, savukārt jaunāku paaudžu 

lasītājiem tas varētu būt materiāls, kas ļautu labāk izprast 

savus vecvecākus un vecākus." 

 

 

 

ĀRZEMJU LITERATŪRA 

 

Lorai gandrīz visu mūžu tiek aizrādīts un pārmests. Viņu uzskata 
par nelīdzsvarotu, nesavaldīgu vienpati. Daži pat dēvē viņu par 
bīstamu. 
Mirjama zina: lai gan kāds ir redzējis Loru ar asiņainām drānām 
atstājam briesmīga nozieguma vietu, tas vēl nenozīmē, ka viņa ir 
slepkava. Rūgta pieredze ir Mirjamai iemācījusi, cik viegli ir 
nonākt nepareizā vietā nepareizā laikā. 
Karlu ir satriekusi māsasdēla brutālā slepkavība. Viņa neuzticas 
nevienam: arī labi cilvēki ir spējīgi uz briesmīgu rīcību. Bet cik 
tālu viņa ies, lai rastu sirdsmieru? Visi – vainīgi vai nevainīgi – ir 
traumēti. Un daži ir traumēti tik stipri, ka spēj nogalināt. 

 

 

 

 

 

 

  



Noršēpingas izmeklētāju komanda nonākusi strupceļā – lai gan 

abi noziegumi izskatās savstarpēji nesaistīti, sprādzienā un 

uzbrukumā bojāgājušie ir vienas bandas locekļi. Vai arī 

vainīgais varētu būt viens un tas pats? Kad izmeklēšanā 

iesaistās prokurore Jāna Berzeliusa, viņa saprot, ka lietai ir 

tieša saistība ar viņu pašu. Prokurora uzdevums vienmēr ir bijis 

noskaidrot patiesību, taču šoreiz Jānai jādara viss, lai to 

noslēptu… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Melānijas dzīve ir sagriezusies kājām gaisā – viņa nupat ir 

nosvinējusi četrdesmit gadu jubileju, uzzinājusi, ka gaida 

bērnu, un atraidījusi sava mīļotā bildinājumu. Turklāt izrādās, 

ka viņas vecās mājas pagalmā ir uzrakts kāds šokējošs 

atradums… 

  



 

 

Deviņpadsmit gadus vecā Minnija zina, ka viņai kā Dānijas 

princesei nāksies ieprecēties karaliskā ģimenē. Liktenis viņu 

aizved uz Krieviju, kur viņa nu jau kā cariene Marija Fjodorovna 

piedzīvo gan patiesu mīlestību, gan neizmērojamas sāpes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pateicības dienā Evelīna savās mājās pulcē pašus tuvākos 

– mīļoto vīru, pieaugušos bērnus ar otrajām pusītēm, savu 

krustmāti un kādu senu ģimenes draugu. Viņa ir laimīga par 

to, ka reiz izrāvusies no kara plosītās Itālijas un sākusi jaunu 

dzīvi Amerikā. Tomēr, saskandinot glāzes ar viesiem, 

Evelīnai iesmeldzas sirds. Par spīti vairāk nekā trīsdesmit 

gadiem, kas pavadīti šeit, viņa joprojām ir itāliete. Un 

joprojām mīl kādu, kurš nepārnāca no kara… 

  



 

 

 

Kad Dezirē un Bennijs satiekas kapsētā uz soliņa, uzreiz 

redzams, cik viņi ir atšķirīgi. Viņa – smalka pilsētas meitene, 

kurai māja pilna ar grāmatām un pat burciņas sarindotas 

alfabētiskā secībā, viņš – īstens lauku puisis, kurš pilnībā 

nodevies savai fermai un baidās kļūt par ciema ievērojamāko 

vecpuisi. Tomēr šķiļas dzirksteles, un rodas sensenais 

jautājums: vai pretpoli pievelkas? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amerikā noilgojies pēc Provansas ainavām, skaņām un 

smaržām, Pīters Meils ir atgriezies iemīļotajās mājās Francijā 

un, protams, uz karstām pēdām nododas kulinārām baudām – 

nogaršo slaveno Marseļas bouillabaisse, apmeklē zvaigžņotu 

Michelin restorānu un ietur maltīti bijušajā degvielas stacijā, 

kas pārveidota par restorānu. Taču ēdiens vēl nav viss, 

Provansā ir tik daudz ko darīt! Šeit var izzināt smaržu 

gatavošanas noslēpumus “degunu skolā”; noklausīties stāstu 

par crime passionel, ko reiz kāds greizsirdīgs vīrs pastrādājis 

pret ciemata jauno miesnieku; iepazīties ar klaidoni, kurš 

nelaiž garām nevienu bēru ceremoniju; uzzināt melno tomātu 

audzētāja padomus dārzkopībā; ļauties dīkas vasaras 

pēcpusdienas laiskumam... Iespējas ir teju bezgalīgas, un 

rakstnieks aktīvi turpina atklāt vietējās tradīcijas, joprojām 

aizrautīgi priecājoties par Provansas īpašo valdzinājumu. 

  



 

 

 

Anglija, 1553. gads. Mērija Tjūdore ir kļuvusi par karalieni un 

savus ienaidniekus ieslodzījusi Tauerā. Kad Mērija plāno 

saderināties ar Spānijas katolisko princi Filipu, viņas 

protestantiskie pavalstnieki jūtas apdraudēti. Paklīst baumas par 

karalienes gāšanu no troņa, un tās grozās ap personu, kuru 

daudzi uzskata par Anglijas vienīgo cerību, – Mērijas pusmāsu 

princesi Elizabeti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

No dzīves noguris psihiatrs viens mīt savā bērnības mājā, viņam 

nav nedz draugu, nedz ģimenes. Viņš vairs nepieņem jaunus 

pacientus, jo skaita laiku, cik atlicis līdz pensijai. Vēl jāpabeidz 

darbs ar pēdējiem pacientiem, un viss. Viņa sabiedriskā dzīve ir 

tikai īsas sarunas ar sekretāri Sirižē kundzi, kas vadījusi praksi jau 

vairāk nekā trīsdesmit gadu. Viņa dzīve rit rāmi bez jelkādiem 

pārsteigumiem. Līdz kādu dienu praksē ierodas jauna paciente, 

vārdā Agate, kura uzstāj uz tikšanos ar ārstu. Pavisam drīz kļūst 

skaidrs, ka jaunās pacientes ārēji trauslā āriene patiesībā slēpj 

spēcīgu un valdzinošu personību. Ārsts un Agate uzsāk terapijas 

kursu, un šis process viņu neviļus pamudina uzveikt arī paša bailes 

no patiesas intimitātes. Vai 71 gada vecumā ir jau par vēlu mainīt 

savu attieksmi pret dzīvi? 

 

 

  



 

 

Upē, kas plūst cauri pilsētai, tiek atrasta noslīkusi sieviete, vārdā 

Nela. Vasaras sākumā līdzīgs liktenis bija piemeklējis pusaugu 

meiteni. Viņas nav pirmās, kas zaudējušas dzīvību šajos 

tumšajos ūdeņos, tomēr viņu nāve iztraucē upi un tās pagātni, 

paceļot augšup sen nogremdētas patiesības... 

Nelas piecpadsmit gadus vecā meita nu ir palikusi pavisam 

viena, un Džūlsai, kas savulaik aizbēga no pilsētas uz visiem 

laikiem, ir jāatgriežas, lai parūpētos par māsasmeitu un stātos 

pretī seniem noslēpumiem, turklāt viņa apzinās, ka... Nela nekad 

nebūtu lēkusi upē. 

 

 

 

 

 

 

Kāda skolēna nāve Norfolkas privātskolā šokē visus, un 

prestižās skolas direktors ļoti cer, ka tas ir tikai traģisks 

negadījums. 

Taču policijai notikušais šķiet aizdomīgs, un lietas izmeklēšana 

tiek uzticēta detektīvinspektorei Džezminai Hanterei, kura bija 

nolēmusi pamest darbu, tomēr negribīgi piekrīt uzņemties šo 

lietu. 

Kopā ar uzticamo kolēģi seržantu Mailsu Džezmina nokļūst 

privātskolas slēgtajā vidē, un līdz ar liecinieku iztaujāšanu par 

Čārlija Kavendiša traģisko bojāeju sākas satraucošu un 

neparedzētu notikumu virkne. Izmeklēšana kļūst aizvien 

sarežģītāka, jo Flīthausa glabā daudz tumšākus noslēpumus, 

nekā varētu gaidīt. 

  



 

 

Līemam ir doti trīs mēneši, lai panāktu, ka viņa mīļotā Kora 

iemīlētos kādā citā. Tikai tā ir iespējams mainīt sievietes 

traģisko likteni un ļaut viņai nodzīvot garu, laimīgu mūžu. Tomēr 

šis uzdevums ir ārkārtīgi grūts – gan tādēļ, ka Līemam nākas 

apvaldīt savu sirdi, gan tādēļ, ka pati Kora tiecas pēc viņa… 

Vai viņiem izdosies pārmainīt zvaigznēs ierakstīto? 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

Penelope Feteringtona savas labākās draudzenes brālī ir bijusi 

iemīlējusies jau... nu, teiksim veselu mūžību. Vērojot viņu no 

attāluma, Penelopei šķiet, ka zina par viņu visu, līdz, nejauši 

atklājot viņa lielāko noslēpumu, sabīstas, ka patiesībā viņu 

nemaz nepazīst. 

Kolins Bridžertons ir noguris no tā, ka tiek uzskatīts tikai par 

apburošu vīrieti, un noguris no slavenās tenku slejas autores 

lēdijas Visldaunas, kura nespēj uzrakstīt nevienu ziņu, 

nepieminot viņu. 

Atgriezies Londonā pēc ārzemju ceļojuma, Kolins atklāj, ka 

viss ir ļoti mainījies, jo īpaši Penelope Feteringtona! Meitene, 

kas vienmēr ir bijusi vienkārši līdzās, pēkšņi ielauzusies viņa 

sapņos. Uzzinot, ka arī Penelopei ir noslēpumi, izvairīgajam 

vecpuisim nāksies izlemt... vai Penelope ir viņa ierastās dzīves 

lielākais apdraudējums vai laimīgo beigu apsolījums? 

  



 

Morgana Olbraita ir laimīga sieviete – viņa ir apmetusies 

draudzīgā pilsētiņā, iegādājusies savu sapņu māju un 

strādā iemīļoto bārmenes darbu. Pie bāra letes sastaptais 

pievilcīgais svešinieks šķiet kā trūkstošais puzles gabaliņš 

viņas dzīvē. Asprātīgs, gādīgs, iejūtīgs… Ielaižot šo vīrieti 

savā sirdī, Morgana pat nenojauta, cik ļoti tiks satricināta 

viņas pasaule, jo drīz vien atklājas šausminoša patiesība – 

jaukais vīrietis ir sērijveida slepkava, kas piesavinās savu 

upuru naudu. Morganai izdodas palikt dzīvai, bet viņai viss 

jāsāk no jauna: bez graša kabatā, bez sapņiem, allaž 

gatavai bēgt. Jo ir skaidrs – šis cilvēks atgriezīsies, lai 

pabeigtu iesākto. 

 

 

 

 

 

 

 

NOZARU LITERATŪRA 

     

Grāmatā ir praktisks padomnieks katram dārzkopim, tajā 

iekļautās tēmas ir Latvijas autoru praksē pārbaudīti un 

noderīgi padomi un ieteikumi par Latvijas augšanas 

prasībām piemērotiem kokaugiem, kurus var izvēlēties 

gan pēc fotomateriāliem, gan aprakstiem. Tādus, kas gan 

pēc augšanas nosacījumiem ir atbilstoši dažādiem dārza 

veidiem un dārza kopēju vajadzībām. Grāmatā atradīsiet 

informāciju par: 

•    Stādījumu veidiem un vietu ainavā; 

•    Skaista kokaugu dārza kopšanas nosacījumiem; 

•    Šķirnēm saulainai dārza vietai; 

•    Noēnotam dārzam piemērotiem kokaugiem; 

•    Dārza retumiem izvēlīgam dārzkopim; 

•    Kokaugiem ar ēdamiem augļiem un receptes; 

•    Iederīgiem augiem nogāzei, akmeņdārzam un 

ūdensmalai; 

•    Piemērotāko dzīvžogu un tā kopšanu. 

  



 

   

 

 

Grāmata ne vien izglīto lasītāju medicīniskajos jautājumos, 

kas saistīti ar Alcheimera slimnieku aprūpi, bet ļauj arī 

paraudzīties uz šo problēmu no cita skatpunkta. Jautājumi 

un to risinājumi aprakstīti izsmeloši, soli pa solim, vieglā un 

saprotamā valodā, un tas ir nenovērtējams atbalsts tiem, 

kas strādā ar Alcheimera slimniekiem vai kam ir radi un 

tuvinieki ar līdzīgam problēmām. 

 

 

   

 

 

 

Šī grāmata ir praktisks palīgs cimdu adīšanā gan 

iesācējām, kas šeit atradīs detalizētu adīšanas pamācību, 

gan pieredzējušām adītājām, kam noderēs daudzveidīgie 

cimdu raksti 

 

 

 

 

  



 

 

Pētījumā aplūkotas, balstoties arhīvu, preses un atmiņu 

materiālos, mūzikas norises pēckara latviešu sabiedrībā 

Vācijas bēgļu nometnēs un Zviedrijā. Tie bija ap 10% no no 

karu pārdzīvojušajiem latviešiem, viņu mūzikas dzīve 

aprakstīta konkrēti un analizēta sociālo un politisko norišu 

kontekstā. Tiek aplūkota plaši izvērstā bēgļu koru kustība, 

dziesmu svētku tradīcijas turpināšanās bēgļu nometņu t. s. 

dziesmu dienās, solistu darbība. Analizēta prominento 

komponistu Jāņa Mediņa, Jāņa Kalniņa, Volfganga Dārziņa, 

Jāņa Norviļa, Tālivalža Ķeniņa un vairāku desmitu citu 

jaunrade. Izpētīta izcilāko (no pāri par 300) vokālo un 

instrumentālo solistu, kā arī ansambļu darbība, daļa no 

kuriem uzstājās ne tikai latviešu vidē, bet kļuva arī par 

vietējās vācu un Eiropas mūzikas dzīves sastāvdaļu. Izcelti 

lielākie latviešu mūzikas centri, atsegtas bēgļu dzīves 

specifiskās problēmas, to vidū tālāka izceļošana pāri 

okeāniem un emigrantu dzīves sākums jaunajās zemēs. 

Grāmatā pāri par 80 attēlu, vairāki informatīvi pielikumi. 

 

 

 

 

 

 

 

Piektais enciklopēdijas sējums aptver 83 muižas alfabētiskā 

secībā no T līdz Z. Vispirms tiek dota muižas atrašanās vieta 

un ekonomiskais raksturojums, tad īsa īpašnieku vēsture, 

akcentējot muižas pirmsākumus un beigas. Seko kungu 

mājas vai pils būvvēsture un saimnieciskās apbūves 

ansambļa un parka raksturojums. 

 


